queiicius impediuntur quominus officium suum debito nmdo exequi possent,
pcr hoc quod viceoomiles brevia orig-inalia et judicialia non returnant, per
hoc eciam quod ad brevia Régis falsum returnant responsum, providit domi-
nusRex et ordinavit quod illi qui tinient malitiam vicecomitum libèrent bre-
via sua originalia el judicialia in pleno coniitatu... » Si les sh<'riffs refusent

d'obéir aux prescriptions que cet article leur enjoint, ils seront passibles de
dommag-es et intérêts : « adjudicentur petcnti vel querenti dampna, habito
respecta ad quantitateni et qualitatem accionis et ad periculum quod ei

evenire posset per dilacionem quam patiebatur. » Sta(. of the realm, I, p. 90.
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l'cstatut (jo le Roi fist leire iiad «^iicres à Wyncestre' n'ad

pas este tenu, voet le Pioi ([e eel estalut soit de novel envoie

en chescun conté, et leii et pupplié (juatre loitz par an, ausi

corne les deus orantz chartres, et rcrinenient f^îiidé en ches-

cun point, sur les peines qe huiz sont assises ; e, a eel cstatut

garder et meintenir, soient chargez les trois chivalers qui

sont assignez parmi les contez pur adrescer les choses (êtes

contre les grants chartres ; et de ceo aient garant.

18. En dreit des wastz et destruccions fetz en gardes par

cschetour et sutheschetour des mesons
,

parks, bois et

vivers, et totes autres choses qe eschient en la mein le Roi,

voet le Roi qe celui qe avéra le damage receu eit brel" de

•\vast en chauncelerie vers l'eschetour de soen fet ou le

sutheschetour de son fet, s'il eit de quei respoundre ; e s'il

n'ad de quei, si respoigne son soverein par autele peine

quant as damages, corne derrein fust ordené par estatut- sur

cens qui fount wastz en gardes.

19. Derechief, la ou l'eschetour ou le visconte seisit en la

mein le Roi autri terres la ou il n'ad reson de seisir, e puis,

quant trové est la non reson , les issues du meen temps

unt esté cea en arere retenuz et ne mie renduz quant le Roi

ad la mein osté , voet le Roi qe desoremes, la ou terres sont

issint seisies et puis la mein osté, par ceo q'il n'ad reson de

seisir ne de tenir, soient les issues pleinement rendues a

celui a qui la terre demoert et avéra le damage receu.

20. Ordené est qe nul orfèvre d'Engleterre ne d'aillours

de la seignurie le Roi ne overe ne face de ci en avant nule

manere de vessele, dejoiaus, n'autre chose d'or ne d'argent,

qe ne seit de bon et de verrai alai, c'est assavoir or de cer-

teine tuche et argent de l'alay de le esterling ou de meillur